Arcturi sidus, quod exoritur undecim diebus ante aequinoctium autumni, cum quo Corus incipit, Vulturno contrarius. Denique cum hiemis exordio Vergiliarum occasu, quod tempus in III Idus Novembres incidere solet, Aquilones aestivis dissimillimi exoriuntur et perflant.

Idem auctor dicit⁸): *Omnes venti vicibus suis spirant maiore ex parte, aut ut contrarius desinenti incipiat. Quum proxime cadentibus surgunt, a laevo latere in dextrum, ut Sol, ambiant. De ratione eorum menstrua, quarta maxime Luna decernit.* Deinde addit: *Omnium quidem (si libeat observare minimos ambitus) redire easdem vices quadriennio exacto Eudoxus putat: non ventorum modo, verum et reliquarum tempestatum magna ex parte.* Nostra aetate cyclum duodeviginti annorum lunarem meteorologicam periodum efficere nonnulli physici putaverunt, quam tamen opinionem nihili esse nuper demonstravit Schouw⁹).

Circa meridiem et medium noctem Aristoteles¹⁰) malaciam existere ait. Quaerit enim: *Cur media nocte et circa meridiem maxime aër tranquillus esse solet?* Fortasse, respondet, *quia malacia aëris est quies, quae tum oboriri solet, quan-*

Tempore enim hiemis obortus mare et terras aquis et tempestatibus turbat. cf. Manil. *Astronomic.* V, 59.

- 8) *Histor. nat.* II, 48, qui haec ex Aristotele exscripsit *Probl.* XXVI, 31. p. 943, b, unde etiam repetita leguntur apud Theophrastum *de vent.* §. 52. sq. p. 778.
- 9) *Skildring af Vejrligets Tilstand i Danmark.* Copenhag. 1826. 8. p. 172. sqq. *Beiträge zur vergl. Climatologie.* Copenhag. 1827. 6. I. p. 67. *Hertha.* X. p. 346. sqq.
- 10) *Problem.* XXV, 4. p. 938, a. Cf. imprimis Sieber *Reise nach Kreta* Vol. I. p. 275.

*do aér aut vincit, aut vincitur: luctando enim movetur. Vincit autem circa medias noctes, vincitur circa meridiem. Tunc enim, cum vincat, sol longissime est remotus: cum vincatur, proxime distat. Ventus vero exoritur vel circa solis ortum, vel circa obitum. Alter autem flatus ponitur mane, cum vincatur aér, alter vespere, cum denique vincat. Inde fit, ut ventorum alii circa meridiem, alii circa medianam noctem flare desinant. Verba ipsa auctoris haec sunt: Λιὰ τί μεσῶν νυκτῶν καὶ μεσημβρίας μάλιστα εὐδία γίγνεται; ἡ διότι ἡ νηρεμία ἐστιν ἀέρος σάσις; ἔσηκε δὲ μάλιστα, ὅταν κρατῇ ἡ κρατήτων, μαχόμενος δὲ κινεῖται κρατεῖ μὲν οὖν μάλιστα μεσῶν νυκτῶν, κρατεῖται δὲ μεσημβρίας. τότε μὲν γὰρ ὁ ἥλιος πορρωτάτῳ, τότε δὲ ἐγγυτάτῳ γίνεται ἔτι ἀρχεται πνεύματα ἡ περὶ ἔω ἡ περὶ δυσμάς λήγει δὲ τὸ μὲν ἔωθεν, ὅταν κρατηθῇ, τὸ δὲ ἄπο δυσμῶν, ὅταν παύσηται κρατῶν. συμβαίνει οὖν τὰ μὲν μεσημβρίας παύεσθαι, τὰ δὲ μεσῶν νυκτῶν. Quae verba cum explicati sint difficillima, profecto dolendum est Theophrasti locum¹¹⁾, qui optimum praebere posset commentarium, tot lacunis esse repletum. Intelligo tamen verba de ventorum a mari et a terra spirantium alternatione. Si enim ἀήρ aërem terrae impositum significat, tunc malacia (*ἀέρος σάσις*) sit primum, ὅταν ὁ ἀήρ κρατῇ, i. e. postquam spiravit a mari flatus, aér autem terrenus, quo minus amplius flet, impedit et marino aère frigidior factus, a littore ad undas fertur: deinde, ὅταν κρατήτω, i. e. quando marinus aér, postquam per noctem ventus a terra spiravit, terrestrem sua vice cogit, ut ad mare provehi desinat, deinde vero, terra amplius calefacta, ipse a mari ad litora fer-*

11) *De ventis.* §. 18. p. 764.

tur, quod circa meridiem accidere solet¹²). Audi etiam Plinium¹³): *Sol et auget et comprimit fatus*¹⁴). *Auget exoriens occidensque, comprimit meridianus aestivis temporibus.* Itaque medio diei aut noctis plerumque sopiauntur: qui aut nimio frigore aut aestu solvuntur. Non ignotos fuisse Aristotelii ventos marinos et terrestres pluribus ex locis patet¹⁵). Ventos marinos vocat *τροπαῖος*, terrenos *ἀνογεῖος*¹⁶). Apud Latinos venti a mari spirantes altani vocabantur¹⁷). Diserte autem ait Theophras-

- 12) Iam prope Nizzam certo ordine venti a terra et venti a mari spirantes alternant; quorum posteriores quotidie duabus circiter ante meridiem horis surgunt. Cf. Rizzo *Histoire naturelle des principales productions de l'Europe méridionale et particulièrement de celles de Nice.* 1826. Vol. I. p. 219. Cfr. Kämitz *Lehrb. der Meteorol.* I. p. 170. post Brandes *Beiträge zur Witterungskunde.* p. 135. Adde Sieber. I. I. II. p. 30.
- 13). *Histor. natur.* II, 48.
- 14) Quae ex Aristotele exscripsit. Cfr. locum supra §. 11. not. 10. laudatum.
- 15) Ita *Probl. XXVI*, 30. p. 943, b. quaerit, cur mane aura non a mari spiret, a fluminibus spiret.
- 16) *Probl. XXVI*, 4 et. 5. p. 940, b. cfr. *XXVI*, 40. p. 945, a, ubi ait: ἐγὶ η τροπαῖα ἀπόγεος ἀνάκλασις.
- 17) Servius ad Virg. *Aen.* VII, 27: *Flatus omnis, qui est ripae aut pelagi altanus vocatur, quasi ex alto mari spirans.* Contra Plinius *hist. natur.* II, 44: *Alios (ventos videmus), quos vocant Altanos, e terra consurgere. Qui quidem, cum e mari redeunt, Tropaei vocantur, si pergunt Apogaei.* Nisi suo more rem confudit Plinius, dissensus hoc modo conciliari potest: Apogaei vocantur venti a terra spirantes, Tropaei a mari; uterque coniunctus Altani venti; simili modo quemadmodum fluxum vocant Galli *le flux*, refluxum *le reflux*, utrumque coniunctum: *les marées*, Angli: *the tides*, quod nostra lingua exprimere non possumus.

stus¹⁸⁾): *Aurae in fluviis stagnisque, omnino terrestres venti mane spirant, refrigerato vapore absenta caloris. Auram enim hanc fieri propemodum constat tum propter alias causas, tum praesertim propter caeli serenitatem, quippe cum caelo sereno hamus calorem versus caelum eradiet, aqua non eradiet, prior itaque, sicuti impositus aëris, posteriore frigidior fiat, atque idcirco aëris versus aquam delabatur. Quod vero addit: magis spirant terrestres venti, quando stillicidia pluviaeque minores fiant¹⁹⁾), et ex sua theoria explicare conatur, id illis adnumerandum est phaenomenis, quae ex locorum situ explicanda sunt, quemadmodum ipse ait²⁰⁾). Addit deinde in calidissimis regionibus nullas eius modi auras in ripis maiorum fluminum sentiri, ideinque de Nilo affirmat Herodotus²¹⁾, qua in re uterque falsus est²²⁾.*